Дело № 5-841/19.5.1/11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2011 года
г. Пенза, ул. 8 Марта, 13

Мировой судья судебного участка № 4 Ленинского районного суда г. Пензы Одинцов М.А.,

с участием представителя Госжилстройтехинспекцией Пензенской области Левченко И.Н.,

представителя ООО «Управляющая организация «Авангард-1» Разиной И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

ООО   «Управляющая   организация   «Авангард-1», юридический   адрес:   г.   Пенза,   ул.   Некрасова,   34, фактический адрес: г. Пенза, ул. Фрунзе, 39, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья

установил:

ООО «Управляющая организация «Авангард-1» не выполнило в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

22.04.2010 года Госжилстройтехинспекцией Пензенской области Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Авангард-1» было выдано предписание № ПН-81-П1 об устранении нарушений законодательства, по факту, изложенному в коллективном обращении жителей, проживающих в многоквартирных домах №№ 167/3, 167/4, 167/5, 167/6 по ул. Суворова в г. Пензе от 07.04.2010 № Кол-176-1.

Согласно п. 2 предписания от 22.04.2010 № ПН-81-П1 Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Авангард-1» должно было в срок до 01.10.2010 года произвести покраску металлической кровли многоквартирного дома № 167/4 по ул. Суворова в г. Пензе.

08.09.2010 года должностным лицом Госжилстройтехинспекцией Пензенской области п. 2 вышеназванного предписания был продлен до 01.08.2011 года.

В ходе проведенной 31.08.2011 года выездной проверки было установлено, что п. 2 вышеназванного предписания не исполнен.

Представитель Госжилстройтехинспекции Пензенской области Левченко И.Н. в судебном заседании пояснила обстоятельства, указанные в административном протоколе.

Представитель ООО «Управляющая организация «Авангард-1» Разина И.А. в судебном заседании вину организации не признала, пояснив, что п. 2 предписания является незаконным, т.к. окраска кровель металлических крыш не предусмотрена нормативно-правовыми актами. Продление срока исполнения предписания неправомерен, т.к. организация об этом не ходатайствовала. В связи с этим, считает, что срок давности привлечения к административной ответственности истек. Просила производство по делу прекратить.

Вина ООО «Управляющая организация «Авангард-1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Коллективным обращением жителей, проживающих в многоквартирных домах №№ 167/3, 167/4, 167/5, 167/6 по ул. Суворова в г. Пензе от 07.04.2010 № Кол-176-1.

Приказом о проведении проверки № ПИ-164 от 21.04.2010 г.

Актом проверки № 151 от 22.04.2010 г., которым установлены нарушения норм эксплуатации жилищного фонда.

Предписанием № ПН-81-П1 от 22.04.2010 г., которым в п. 2 в срок до 01.10.2010 г. была возложена обязанность произвести покраску металлической кровли.

Актом проверки № ПН-81-АЗ от 08.09.2010 г., в котором был продлен срок исполнения п. 2 предписания до 01.08.2011 г.

Определением   о   продлении   срока   исполнения   предписания   от 08.09.2010 г., в котором был продлен срок исполнения п. 2 предписания до 01.08.2010 г.
Приказом о проведении проверки № ПИ-575 от 08.08.2011 г.

Актом проверки № ПН-81-А5 от 31.08.2011 г., которым установлено не исполнение п. 2 предписания.

Протоколом об административном правонарушении от 01.09.2011 г.

Вышеназванные доказательства были получены в соответствии с действующим законом, судом признаются допустимыми.

Административная ответственность по части 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Таким образом, ООО «Управляющая организация «Авангард-1» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, поскольку законное предписание в установленный срок исполнено не было.

Доводы представителя ООО «Управляющая организация «Авангард-1» Разиной И.А., что п. 2 предписания является незаконным, т.к. окраска кровель металлических крыш не предусмотрена нормативно-правовыми актами, что продление срока исполнения предписания неправомерен, т.к. организация об этом не ходатайствовала, что истек срок давности привлечения к административной ответственности, являются несостоятельными и подлежат отклонению судом по следующим основаниям.

Согласно п. 4.6.1.2. Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" Требования по техническому обслуживанию. Следует устранять, не допуская дальнейшего развития, деформации в кровельных несущих конструкциях: в кровлях из листовой стали (ослабление гребней и фальцев, пробоины и свищи, коррозия, разрушение окрасочного или защитного слоя)...

Таким образом, организация по обслуживанию жилищного фонда, которой является ООО «Управляющая организация «Авангард-1», должна обеспечивать сохранность металлических кровель жилых домов, в том числе от коррозии, путем их окраски. Следовательно, п. 2 о возложении обязанности по окраске кровли крыши, является законным.

Согласно ст. 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 18.07.2011) 1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены)...

Согласно ст. 17 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 18.07.2011) 1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора) в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 1) выдать предписание юридическому лицу об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения. 2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан.

Таким образом, должностному лицу Госжилстройтехинспекцией Пензенской области законом предоставлено право в указанных выше случаях проводить внеплановые проверки, выдавать предписания об устранении нарушений законодательства, устанавливать сроки его исполнения. Отсутствие ходатайства от ООО «Управляющая организация «Авангард-1» о продлении срока исполнения предписания, не препятствует должностному лицу воспользоваться своим правом установить новый срок исполнения предписания, поскольку в данном случае права юридического лица не ущемляются.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет 3 месяца.

В соответствии с положениями пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности по данному делу об административном правонарушении начал исчисляться со 02 августа 2011 года (срок исполнения предписания до 01.08.2011 г.), следовательно, на дату рассмотрения дела в суде, он не истек.

Позиция представителя ООО «Управляющая организация «Авангард-1» Разиной И.А. в части непризнания вины, судом расценивается, как способ защиты и желание избежать ответственности.

При назначении наказания учитываю, характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела.

Обстоятельств отягчающих и смягчающих наказание не имеется.

Считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

ООО «Управляющая организация «Авангард-1» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, который подлежит перечислению по банковским реквизитам: код ОКАТО 56401000000; ИНН 5836013072, КПП 583601001. Получатель: УФК Минфина РФ по Пензенской области (Управление государственной инспекции в жилищной, строительной сферах и по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Пензенской области). Счет получателя: 40101810300000010001, банк ГРКЦ ГУ Банка РФ по Пензенской области, г. Пенза, БИК 045655001, КБК дохода: 80711690040040000140.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд г.Пензы в течение 10 дней через мирового судью.
